

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表（法定）

（単位：千円）

科 目	平成28年度 平成29年3月31日	平成29年度 平成30年3月31日
（ 資 産 の 部 ）		
1. 信用事業資産	58,099,614	60,002,079
(1) 現金	255,108	276,561
(2) 預金	42,253,470	43,715,498
系統預金	41,907,478	43,341,603
系統外預金	345,992	373,894
(3) 有価証券	2,967,958	2,947,106
国債	2,245,388	2,235,346
地方債	722,570	711,760
(4) 貸出金	12,529,693	12,947,476
(5) その他の信用事業資産	48,499	60,499
未収収益	18,257	17,196
その他の資産	30,241	43,302
(6) 債務保証見返	110,965	110,965
(7) 貸倒引当金	△ 66,080	△ 56,028
2. 共済事業資産	56,985	63,531
(1) 共済貸付金	53,719	57,756
(2) 共済未収利息	509	527
(3) その他の共済事業資産	2,756	5,247
3. 経済事業資産	534,231	506,477
(1) 経済事業未収金	411,454	370,663
(2) 経済受託債権	238	1,036
(3) 棚卸資産	103,900	118,898
購買品	100,480	114,791
その他の棚卸資産	3,420	4,107
(4) その他の経済事業資産	20,740	17,207
(5) 貸倒引当金	△ 2,103	△ 1,329
4. 雑資産	175,857	147,209
5. 固定資産	3,801,374	3,742,962
(1) 有形固定資産	3,800,719	3,742,471
建物	2,757,328	2,758,504
機械装置	409,766	424,276
土地	2,551,465	2,551,465
その他の有形固定資産	534,944	523,475
減価償却累計額	△ 2,452,784	△ 2,515,250
(2) 無形固定資産	655	490
6. 外部出資	2,421,233	2,421,113
(1) 外部出資	2,421,233	2,421,113
系統出資	2,355,713	2,355,713
系統外出資	65,520	65,400
資 産 の 部 合 計	65,089,297	66,883,373

(単位：千円)

科 目	平成28年度 平成29年3月31日	平成29年度 平成30年3月31日
( 負 債 の 部 )		
1. 信用事業負債	57,332,382	59,161,296
(1) 貯金	56,082,398	57,831,225
(2) 借入金	1,050,676	1,015,000
(3) その他の信用事業負債	88,342	204,105
未払費用	9,086	6,895
その他の負債	79,255	197,209
(4) 債務保証	110,965	110,965
2. 共済事業負債	361,783	298,335
(1) 共済借入金	53,719	57,518
(2) 共済資金	183,988	123,547
(3) 共済未払利息	509	527
(4) 未経過共済付加収入	122,929	116,367
(5) 共済未払費用	599	235
(6) その他の共済事業費用	36	138
3. 経済事業負債	347,271	335,358
(1) 経済事業未払金	253,808	247,440
(2) 経済受託債務	91,511	85,961
(3) その他の経済事業負債	1,951	1,956
4. 雑負債	77,742	149,322
(1) 未払法人税等	3,871	2,940
(2) 資産除去債務	220	220
(3) その他の負債	73,650	146,162
5. 諸引当金	385,185	304,549
(1) 賞与引当金	35,239	33,106
(2) 退職給付引当金	349,946	271,442
6. 繰延税金負債	64,331	63,929
7. 再評価に係る繰延税金負債	425,325	425,325
負 債 の 部 合 計	58,994,022	60,738,116
( 純 資 産 の 部 )		
1. 組合員資本	4,749,233	4,814,844
(1) 出資金	1,587,138	1,583,212
(2) 資本準備金	978	978
(3) 利益剰余金	3,172,462	3,237,927
利益準備金	1,225,754	1,247,754
その他利益準備金	1,946,707	1,990,172
経営健全化積立金	300,000	300,000
減損損失補填積立金	100,000	150,000
特別積立金	627,659	627,659
施設整備対策積立金	488,317	467,509
農林年金対策積立金	175,000	175,000
税効果調整積立金	42,000	37,105
農産物販売リスク等対策積立金	10,000	20,000
当期末処分剰余金	203,731	212,899
(うち当期剰余金)	(100,870)	(94,518)
(4) 処分未済持分	△ 11,345	△ 7,273
2. 評価・換算差額等	1,346,041	1,330,412
(1) その他有価証券評価差額金	279,624	263,995
(2) 土地再評価差額金	1,066,417	1,066,417
純 資 産 の 部 合 計	6,095,274	6,145,256
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	65,089,297	66,883,373

## 2. 損益計算書 (法定)

(単位：千円)

科 目	平成28年度		平成29年度	
	自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日		自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日	
1. 事業総利益		1,224,526		1,199,754
(1) 信用事業収益		583,474		542,623
資金運用収益		551,339		520,017
(うち預金利息)		255,394		247,781
(うち有価証券利息)		45,438		45,485
(うち貸出金利息)		222,703		197,799
(うちその他受入利息)		27,803		28,951
役務取引等収益		14,425		15,809
その他経常収益		17,709		6,796
(2) 信用事業費用		130,247		131,527
資金調達費用		27,839		18,850
(うち貯金利息)		27,167		18,603
(うち給付補てん備金繰入)		334		246
(うち借入金利息)		337		-
役務取引等費用		3,585		3,610
その他事業直接費用		547		412
その他経常費用		98,275		108,653
(うち貸倒引当金戻入益)		△ 19,466		△ 10,051
	信用事業総利益	453,226		411,095
(3) 共済事業収益		350,286		363,350
共済付加収入		327,292		337,411
共済貸付金利息		1,353		1,251
その他の収益		21,640		24,687
(4) 共済事業費用		24,201		23,422
共済借入金利息		1,353		1,251
共済推進費		10,671		10,860
共済保全費		2,347		1,533
その他の費用		9,827		9,776
	共済事業総利益	326,085		339,928
(5) 購買事業収益		1,780,336		1,804,725
購買品供給高		1,696,905		1,718,285
修理サービス料		18,220		16,778
その他の収益		65,210		69,661
(6) 購買事業費用		1,487,842		1,531,511
購買品供給原価		1,413,650		1,448,455
購買品供給費		31,000		35,346
修理サービス費		389		513
その他の費用		42,801		47,196
(うち貸倒引当金戻入益)		△ 969		△ 729
(うち貸倒損失)		58		20
	購買事業総利益	292,494		273,214
(7) 販売事業収益		123,722		125,440
販売手数料		68,534		79,654
その他の収益		55,188		45,786
(8) 販売事業費用		34,387		28,139
販売費		12,535		4,271
その他の費用		21,851		23,867
	販売事業総利益	89,335		97,300
(9) 保管事業収益		66,370		68,907
(10) 保管事業費用		27,920		23,281
	保管事業総利益	38,450		45,625
(11) 利用事業収益		18,031		14,686
(12) 利用事業費用		6,527		6,236
	利用事業総利益	11,503		8,450

(単位：千円)

科 目	平成28年度		平成29年度	
	自 至	平成28年4月 1日 平成29年3月31日	自 至	平成29年4月 1日 平成30年3月31日
(13) 宅地等供給事業収益		31,903		35,928
(14) 宅地等供給事業費用		7,988		7,396
宅地等供給事業総利益		23,915		28,532
(15) 介護事業収益		15,412		15,676
(16) 介護事業費用		2,288		1,777
介護事業総利益		13,124		13,899
(17) 簡易郵便局事業収益		312		-
(18) 簡易郵便局事業費用		-		-
簡易郵便局事業総利益		312		-
(19) 指導事業収入		23,724		31,440
(20) 指導事業支出		47,645		49,733
指導事業収支差額		△ 23,920		△ 18,292
2. 事業管理費		1,168,931		1,143,045
(1) 人件費		930,498		904,455
(2) 業務費		47,065		43,289
(3) 諸税負担金		38,022		37,337
(4) 施設費		149,269		152,914
(5) その他事業管理費		4,075		5,049
事業利益		55,594		56,709
3. 事業外収益		55,049		50,527
(1) 受取雑利息		528		454
(2) 受取出資配当金		26,326		26,326
(3) 賃貸料		19,985		19,982
(4) 償却債権取立益		5,249		1,581
(5) 雑収入		2,959		1,940
(6) 切手売捌収益		-		242
4. 事業外費用		5,796		1,940
(1) 寄付金		20		20
(2) 雑損失		5,776		1,920
経常利益		104,847		105,296
5. 特別利益		32,980		412
(1) 固定資産処分益		546		412
(2) 一般補助金		32,434		-
6. 特別損失		32,459		0
(1) 固定資産処分損		25		0
(2) 固定資産圧縮損		32,434		-
税引前当期利益		105,367		105,709
7. 法人税、住民税及び事業税		5,766		5,655
8. 法人税等調整額		△ 1,269		5,535
9. 法人税等合計		4,496		11,190
10. 当期剰余金		100,870		94,518
11. 当期首繰越剰余金		91,177		92,677
12. 施設整備対策積立金取崩額		11,683		-
13. 施設整備対策積立金等取崩額		-		25,703
14. 当期末処分剰余金		203,731		212,899